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  بازداشت بازیگر زنانه پوش 
که پلیس را تهدید کرده بود

 خبر اول اینکه،یک بازیگر کمترشناخته 
با  قتل  به  را  پلیس  که  تلویزیون  شده 
استفاده از ساح کمری یا قمه تهدید کرده 
بود، روز گذشته بازداشت شد. این فرد که 
محمد صادقی نام دارد به رغم سابقه کم در 
حرفه بازیگری، بیشتر با زنانه پوشی و انجام 
آرایش های زنانه شناخته شده است، در یک 
ویدئو که در صفحه مجازی خود منتشر کرد، 
به مردم گفته بود که چرا در مقابل پلیس، 
از اسلحه یا قمه استفاده نمی کنید؟ وی 
این اظهارات را در واکنش به تذکر لسانی 
درخصوص پوشش های نامتعارف مطرح کرده 
بود. این بازیگر زنانه پوش که شنبه گذشته 
پلیس را به قتل تهدید کرده بود، روز گذشته 
هنگام مواجهه با مأمورانی که برای بازداشت 
او آمده بودند، قصد داشت به صورت نمایشی 
خودش را از طبقه سوم به پایین پرتاب کند. 
البته مأموران ناچار شدند برای حفظ جان او، 
از آتش نشانی کمک بگیرند و او را از پنجره ای 

که آویزان شده بود، نجات بدهند.

یادآوری سخنان ظریف درباره 
جزیره ابوموسی

 دست آخر اینکه، غربگرایان در حالی این 
روزها به دنبال تخریب روابط ایران با چین و 
روسیه برآمده اند که زمانی وزیر خارجه متبوع 
این جریان، یعنی محمد جواد ظریف، در 
موضعی خاف مصالح ملی، گفت و گو درباره 
خاک ایران یعنی جزیره ابوموسی را پذیرفته 
بود! ماجرا به ماه های ابتدای وزارت ظریف 
در دولت یازدهم برمی گردد؛ وقتی که او در 11 
آذرماه 1392 در یک کنفرانس خبری در کویت 
از آمادگی ایران برای گفت و گو درباره جزیره 
البته جریان  ابوموسی  صحبت می کرد. 
غربگرا، پیشتر هم نشان داده است که برای 
خوشایند غرب یا برخی کشورها حاضر است، 
بسیاری از چیزها را واگذار کند که صنعت 
هسته ای، از جمله آن ها است. اما نه در زمانی 
که مسأله سر گفت و گو درباره ابوموسی 
می شود و نه صنعت هسته ای، رگ گردن شان 
متورم نمی شود و این تورم، بستگی به این دارد 
که کدام دولت سر کار باشد تا با زدن اتهام، 
بخواهند آب سیاست را گل آلود کرده و ماهی 

خود را صید کنند.
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در دیدار رئیس جمهور با فرمانده ارتش پاکستان مطرح شد

 راهبرد عبور از مرزهای »امنیتی« 
به مرزهای »امن و اقتصادی«

سفر روز گذشته ژنرال »سید عاصم منیر«، 
فرمانده ارتش پاکستان به تهران و دیداری که 
با مقام های بلندپایه کشور بویژه سیدابراهیم 
رئیسی از سرگذراند، فرصت مناسبی برای 
پیگیری راهبرد رفع چالش های امنیتی برای 
به اجرا درآوردن اهداف اقتصادی میان ایران 
و پاکستان را فراهم کرد. این مهم به محور 
اصلی گفت و گوی روز گذشته رئیس جمهور 
با فرمانده ارشد پاکستانی تبدیل شد. آیت الله 
رئیسی در این دیدار، راهبرد جمهوری اسامی 
ایران مبنی بر تبدیل مرزهای امنیتی به مرزهای 
امن و اقتصادی را مورد توجه قرار داد و یادآور 
شد: »توسعه بازارچه های مرزی و همکاری ها 
در بخش انرژی از راه های تحقق این راهبرد 

است«. به اعتقاد رئیس جمهور تسریع در 
اجرای توافقات فی مابین موجب ارتقای بیش 
از پیش همکاری های اقتصادی و تجاری ایران 
و پاکستان و به تبع آن ارتقای سطح روابط 
سیاسی دو همسایه خواهد شد. رئیسی 
همچنین با اشاره به تاش دشمنان برای ایجاد 
اختال در روابط کشورهای منطقه، بر تقویت 
همکاری ها و تعامات دوجانبه و منطقه ای با 
استفاده از فرصت ها  و زمینه های موجود و 

تبادل ظرفیت های متقابل تأکید کرد.
پیگیری ایده همکاری های اقتصادی مرزی 
از سوی رئیس جمهور ، تاشی در راستای 
تغییر خصلت امنیت گرایی در مدیریت مرزی 
و استفاده از ظرفیت های بالقوه در مرزهای 
مشترک در خدمت منافع اقتصادی به شمار 
می آید؛ رویکردی که بیش از آنکه در چهارچوب 
رایزنی های سیاسی و اقتصادی متعارف باشد، 
برآمده از نگاه ویژه دولت سیزدهم به مفهوم 
»دیپلماسی اقتصادی« است که از طریق ارکان 
و نهادهای مختلف در دستور پیگیری قرار 

گرفته است.

نقطه صفر
حضور 2 ماه پیش رئیسی و »شهباز شریف«، 
نخست وزیر پاکستان در منطقه پیشین- مند 
به عنوان منطقه صفر مرزی که با هدف 
افتتاح بازارچه مرزی ایران و پاکستان صورت 
گرفت، نشان داد، محیط امنیتی ایران در 
شرق کشور تا چه اندازه مهیای به اجرا 
درآوردن ایده همکاری های اقتصادی تهران و 
اسام آباد است؛ ایده ای که پیش تر ذیل انزوای 
جغرافیایی نقاط شرق و جنوب شرقی کشور و 
نادیده گرفتن ظرفیت های بالقوه موجود در 
این نواحی از سوی دولت های پیشین امکانی 
برای اجرا نیافته بود. این در حالی است که 
موقعیت استراتژیک این منطقه و نزدیکی به 
بازارهای مصرفی بزرگ دنیا از طریق اتصال به 
آب های آزاد و توجیهات اقتصادی ناشی از آن، 
اهمیت اجرای پروژه های مشترک تجاری را 
دوچندان می نماید. ناظر به چنین وجوه حائز 
اهمیتی برای تحقق اهداف اقتصادی کشور، 
دولت سیزدهم یک روند مبتنی بر همکاری 
را با نهادهای نظامی و امنیتی به مرحله اجرا 

 
پس از گذشت یک هفته از سفر رئیس جمهور 
به سه کشور آفریقایی، هنوز محافل سیاسی و 
رسانه ای صهیونیستی نسبت به ماهیت و ابعاد 
آن ابراز نگرانی می کنند. اخیراً مئیر بن شابات 
رئیس سابق شورای امنیت داخلی اسرائیل در 
مقاله ای در روزنامه »اسرائیل هیوم« به تعمیق 
نفوذ راهبردی ایران در آفریقا اشاره کرد و نسبت 
به آن واکنش نشان داد. به گزارش فارس، 
شابات در این مقاله نوشت: »ایران پس از 
برقراری دوباره روابط با عربستان سعودی و 
امارات و تقویت شراکت راهبردی خود با روسیه، 
سیاست خود را در جای دیگری دنبال می کند و 
آن قاره آفریقا است که محافل سیاسی و امنیتی 
اسرائیل با دقت این مسأله را رصد می کنند. 
ابراهیم رئیسی به عنوان اولین رئیس جمهور 
ایران پس از 1۰ سال وارد آفریقا شد و با رهبران 

کنیا، اوگاندا و زیمبابوه دیدار کرد. 
او آفریقا را قاره فرصت ها دانست و هدف خود 

را تحقق همکاری های عمیق اقتصادی میان 
کشورش با این قاره عنوان کرد. از نظر ما هدف 
اصلی سفر رئیسی به سه کشور آفریقایی، جدای 
از مسائل اقتصادی، توسعه موقعیت و نفوذ ایران 
در این قاره و گسترش پایگاه های ضد امریکایی 
است.« مقامات صهیونیست در حالی از توسعه و 
تعمیق نفوذ ایران در آفریقا ابراز نگرانی می کنند 
که دهه ها است از خاک این قاره برای ترور و 
اقدامات خرابکارانه علیه سایر کشورها استفاده 
و منابع آفریقا را غارت می کنند. اما همزمان، 
رسانه های غربی واکنش تمجیدآمیزی نسبت 

به این رویداد نشان دادند. 
به عنوان نمونه شبکه امریکایی سی ان ان 
از  این سفر و استقبال گرم  در گزارشی 
رئیس جمهور اسامی ایران را »گامی مهم 
برای بی اثر کردن تحریم ها« دانست و 
آسوشیتد پرس آن را »سفری بی سابقه در جهت 
تعمیق همکاری های ایران در سراسر جهان« 
عنوان کرد. همچنین روزنامه آناین المانیتور 
سفر رئیس جمهور را اقدامی در راستای الگوی 
سیاست خارجی پرتحرک او دانست و تصریح 
کرد »رئیسی برای کاهش اثرات تحریم های 

غرب سنگ تمام گذاشته است.« رویترز نیز 
به گسترش روابط ایران با کشورهای درحال 
توسعه پس از خروج ترامپ از برجام اشاره 
کرد و بی بی سی در گزارشی با اذعان به وجود 
منابع معدنی عظیم در آفریقا نوشت: »در حال 
حاضر قاره آفریقا به خاطر وجود منابع زیاد 
و ذخایر فلز و عنصرهای گرانبها که در مسیر  
گذار انرژی مثل ساخت باتری های لیتیومی 
مورد نیاز هستند، به محل رقابت قدرت های 
بزرگ تبدیل شده است. قدرت های منطقه ای 
خاورمیانه نیز درصدد افزایش روابط خویش با 
کشورهای آفریقایی هستند. صادرات ایران به 
این قاره در سال های گذشته به طور متوسط 
۶۰۰ میلیون دلار بوده است. با این حال، حجم 
تجارت با قاره آفریقا در سال اخیر به بالای یک 
میلیارد دلار رسیده است.« در این میان نگرانی 
صهیونیست ها از توسعه نفوذ ایران در قاره 
آفریقا مسأله ای است که از یک سو می تواند 
نشانه ای دال بر جدیت دولت سیزدهم در 
تأمین منافع ملی از طریق تمام ابزارهای ممکن 
باشد و از سوی دیگر، نمایانگر تعمیق انزوای 

صهیونیست ها است.
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درآورده و برای برآورده کردن خواست خود مبنی 
بر افزایش تعامات اقتصادی با کشورهای همجوار 
و بهره گیری مرزنشینان از تجارت برای تأمین 
مطالبات معیشتی خود، تأمین حداکثری امنیت 
مرزها به ویژه مرزهای مشترک با افغانستان و 
پاکستان را در دستور کار قرار داده است؛ طرحی که 
طراحی و تدوین برنامه ها و سیاست های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در مرزهای شرقی کشور را 

ضروری ساخته است.

تعهد دوجانبه اقتصادی
تعهدی که مقام های ایرانی و پاکستانی شهریورماه 
سال گذشته در قالب نهمین نشست کمیته تجاری 
تهران و اسام آباد برای رفع موانع قراردادهای 
تجاری آزاد و رساندن حجم تجارت دو جانبه از یک 
میلیارد به 5 میلیارد دلار در سال 2۰23 ارائه کردند، 
نشأت گرفته از آسودگی خیال نسبت به وضعیت 
امنیتی حاکم بر نقاط مرزی و رفع چالش های 
امنیتی نواحی شرقی کشور بود. در جریان این 
نشست بود که تهران و اسام آباد متعهد شدند در 
زمینه سرمایه گذاری دو جانبه، تهاتر، تجارت، کاهش 
تعرفه  ها و ایجاد بازارچه های مرزی همکاری کنند 
که چندین بند از این تفاهم، در پی حضور رئیسی 
و شهباز شریف در مرزهای مشترک رنگ واقعیت 

به خود گرفت. 
دولت سیزدهم در کنار همکاری با نهادهای امنیتی 
و نظامی و به واسطه افزایش و توسعه همکاری های 
متقابل اقتصادی و گسترش بازارهای محلی اهداف 
بزرگ تری همچون ایجاد صلح و ثبات در مناطق 
مرزنشین، بهبود زیر ساخت ها و خدمات مورد 
نیاز منطقه را دنبال می کند. تردیدی وجود ندارد 
که ایجاد ثبات اقتصادی و کمک به بهبود وضعیت 
اقتصادی مرزنشینان که تشکیل بازارچه های مرزی 
می تواند از جمله مصادیق روشن آن باشد، به 
روی آوردن مردم به فعالیت های سالم اقتصادی و 
فاصله گرفتن از مشاغل کاذب و غیرقانونی همچون 
قاچاق کالا و مواد مخدر می انجامد و در عین حال 
بسترساز ارتباطات دوسویه با مرزنشینان دیگر سو 
و تقویت روند همگرایانه سیاستگذاران دو کشور 

شد. خواهد 

تحرکات تروریست ها در نقاط مرزی
اهمیت این رویکرد از آن جهت دوچندان می شود 
که پیش تر بروز برخی اقدامات از سوی شماری از 
گروه های تروریستی که در مرز پاکستان استقرار 
یافته بودند، سبب شکل گیری حساسیت هایی 
در منطقه شده بود که می توانست مناسبات و 
مشترکات میان دو کشور را تحت تأثیر قرار دهد. 
این در حالی است که استان سیستان و بلوچستان 
ایران از یک جغرافیای منحصر به فرد با تکثر قومی 
و مذهبی بهره مند است، اما در نقطه مقابل با 

بلوچستان ناآرام پاکستان و افغانستان هم مرز 
است که می تواند به چند برابر شدن چالش های 
امنیتی در این نواحی بینجامد؛ بویژه که برخی 
از گروه های تروریستی مسلح همچون »جیش 
العدل« با تحرکاتی که در این بخش ها دنبال 
می کنند، می کوشند روابط دوجانبه پاکستان و 

ایران را تحت تأثیر قرار دهند.
از این رو مقام های سیاسی و نظامی کشور بر 
این واقعیت وقوف یافته اند که طراحی الگوی 
غ از توجه به  امنیتی در مناطق حساس مرزی فار
وضعیت ویژه حاکم بر این نواحی ذیل تحرکات 
تروریست ها، ساختارها و ویژگی های فرهنگی و 
اجتماعی مناطق مورد اشاره ممکن نیست و عاوه 
بر آن، امنیت تا زمانی که پیشرفت، توسعه و امنیت 
اقتصادی در یک نسبت عینی و منطقی و متناسب با 
نظم مرکزی محقق نشود، امکان تحقق ندارد. ناظر 
به چنین متغیرهای مهمی، ایده مشترک دولت و 
نیروهای مسلح برای ایجاد امنیت پایدار در محیط 
مرزی در قالب پاکسازی خطوط مرزی از گروه های 
تنش آفرین، مقابله با ترانزیت مواد مخدر و جرائم 
سازمان یافته و دامن زنندگان به اختافات ارضی 

دنبال می شود. 

 تأمین امنیت اقتصادی مرزنشینان
به این ترتیب می توان گفت، تغییر ریل گذاری 
سیاست خارجی از سوی دولت سیزدهم زیر سایه 
رویکرد عمل گرایانه اش از یک سو به خنثی سازی 
بسترهای تهدیدات تروریستی مرزی انجامیده که 
در انعقاد پیمان های امنیتی و اقتصادی منطقه ای 
و توافق های دوجانبه با کشورهای همسایه پدیدار 
شده و از سوی دیگر به ایجاد ظرفیت های همکاری 
اقتصادی در نقاطی که پیش تر امکان آن نمی رفت، 

منتهی شده است. 
در چنین فضایی مقام های سیاسی و نظامی 
پاکستان برای تأمین امنیت مرزهای این کشور 
با ایران تاش تنگاتنگی را به جریان انداخته اند. 
این رویکرد دولت سیزدهم در سخنان سردار 
حسین سامی، فرمانده کل سپاه با فرمانده ارتش 
جمهوری اسامی پاکستان نیز بازتاب یافت. سردار 
سامی تأکید کرد: »سپاه پاسداران انقاب اسامی 
این آمادگی را دارد که با مشارکت و همکاری ارتش 
پاکستان، مرزهای امنیتی دو کشور را از وضعیت 
امنیتی عبور داده و به مرزهای اقتصادی تبدیل 
کند.«  به نظر می رسد، همسویی مقام های 
عالی رتبه نظامی در کنار به اجرا درآوردن طرح های 
مشترک اقتصادی همچون راه اندازی بازارچه های 
مرزی و پروژه انتقال برق از ایران به پاکستان، ورود 
تهران و اسام آباد به مرحله جدیدی از مناسبات 
راهبردی را نشان می دهد و پیش بینی ها نسبت 
به گسترش امنیت اجتماعی و اقتصادی مردمان 

مرزنشین شرق کشور را افزایش می دهد.
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